
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 65 DEL 22 MARZO 2023  

OGGETTO: Prog.814 “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE SPINA NEL 

COMUNE DI SPOLETO (OPERE DI COMPLETAMENTO A MONTE ED A 

VALLE DEL CAMPO DI DEPOSITO ED ESPANSIONE IN LOC. ORIOLO)” 

Importo finanziamento €.1.000.000,00 CUP E32B22000060001 

Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi come 

di seguito indicato: 

 Responsabile unico del procedimento: Ing. Paolo Rosi; 

 Collaboratore tecnico al Rup: Ing. Fabrizio Ceccarelli; 

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio Bonificazione Umbra sta eseguendo la progettazione della sistemazione idraulica del 

T. Spina in loc. Oriolo nel Comune di Spoleto (PG) suddivisa nei seguenti stralci di lavori: 

 Prog. n.585 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Campo di 

deposito ed espansione in loc. Oriolo)” importo finanziamento €.1.500.000,00 - CUP 

E35H20000200003 (risorse Piano ProteggItalia - Decreto del Commissario di Governo n.5 del 

01/03/2022); 

 Prog.n.814 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Opere di 

completamento a monte ed a valle del campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)” 

importo finanziamento €.1.000.000,00 - CUP E32B22000060001 (Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza PNRR  – Missione 2 -   Componente 4 – Investimento 2.1b. Misure per la 

gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. Piano per “Nuovi 

progetti”); 

 con delibera presidenziale n.12/P del 17/02/2022 è stata approvata la determina a contrarre per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, alla società 
Icaria S.r.l. con sede ad Orvieto (TR) c.f. 03641991009 della progettazione definitiva ed esecutiva 

e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene 

i rilievi topografici, il piano delle indagini geognostiche e la relazione geologica relativamente al 

progetto n.585 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Campo di 
deposito ed espansione in loc. Oriolo)” importo finanziamento €.1.500.000,00 - CUP 

E35H20000200003; 

 con successiva delibera n.60/CA del 27/06/2022 è stata approvata l’estensione dell’incarico alla 

sopra citata società Icaria S.r.l. di Orvieto della progettazione relativa al prog.814 “Sistemazione 
idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Opere di completamento a monte ed a valle 
del campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)” importo finanziamento €.1.000.000,00 - 
CUP E32B22000060001; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio, per quanto riguarda il prog.n.814 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel 
Comune di Spoleto - (Opere di completamento a monte ed a valle del campo di deposito ed 
espansione in loc. Oriolo)” importo finanziamento €.1.000.000,00 - CUP E32B22000060001, sta 

procedendo alla sottoscrizione dell’accordo di secondo livello tra il Commissario di Governo e gli 

Enti attuatori; 

 come da impegno assunto dal Consorzio con email prot.n.1476 del 16/03/2023, la scadenza per 

l’approvazione della progettazione esecutiva, completa delle autorizzazioni necessarie, è fissata 
al 31/10/2023, la pubblicazione del bando di gara al 30/11/2023, la fine dei lavori al 31/12/2025 e 

la loro rendicontazione al 30/06/2026;   

 per quanto sopra, occorre provvedere alla nomina degli incarichi interni al Consorzio, ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016; 

 sono state individuate le seguenti figure: 

 Responsabile unico del procedimento: Ing. Paolo Rosi; 

 



 Collaboratore tecnico al Rup: Ing. Fabrizio Ceccarelli; 

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni; 

 

VISTO 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-

amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma del vigente statuto consortile; 

 la dichiarazione sostituiva di assenza di conflitto di interessi, di assenza dei motivi di inconferibilità 

e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del c.d. pantouflage ai fini della nomina del Rup da 

parte del dipendente Ing. Palo Rosi prot.n.1541/23 del 21/03/2023, agli atti del Consorzio; 

 il parere n. 121 del 21.03.2023 redatto dalla Direzione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 22.03.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto 814 “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE SPINA 

NEL COMUNE DI SPOLETO (OPERE DI COMPLETAMENTO A MONTE ED A VALLE DEL CAMPO 

DI DEPOSITO ED ESPANSIONE IN LOC. ORIOLO)” Importo finanziamento €.1.000.000,00 CUP 

E32B22000060001., l’affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi 

come di seguito indicato: 

 Responsabile unico del procedimento: Ing. Paolo Rosi; 

 Collaboratore tecnico al Rup: Ing. Fabrizio Ceccarelli; 

 Collaboratore amministrativo: Geom. Danilo Bartoloni. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


